

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o 6º Bimestre/2020	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	84.030.290,85	81.283.152,48	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.845.100,00	14.493.564,42	
IPTU	2.786.400,00	2.786.449,10	
ISS	3.860.200,00	3.931.110,20	
ITBI	1.215.900,00	1.963.840,04	
IRRF	3.153.400,00	3.740.788,22	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.829.200,00	2.071.376,86	
Contribuições	3.404.700,00	3.681.583,79	
Receita Patrimonial	6.416.200,00	2.937.803,89	
Aplicações Financeiras (II)	6.405.500,00	2.920.860,00	
Outras Receitas Patrimoniais	10.700,00	16.943,89	
Transferências Correntes	58.691.686,85	58.912.504,25	
Cota-Parte do FPM	16.134.200,00	13.626.088,43	
Cota-Parte do ICMS	20.236.500,00	20.470.054,81	
Cota-Parte do IPVA	3.104.100,00	2.819.167,52	
Cota-Parte do ITR	426.200,00	481.669,94	
Transferências da LC 87/1996			
Transferências da LC 61/1989			
Transferências do FUNDEB	11.044.700,00	10.589.710,92	
Outras Transferências Correntes	7.745.986,85	10.925.812,63	
Demais Receitas Correntes	1.672.604,00	1.257.696,13	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	1.672.604,00	1.257.696,13	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	77.624.790,85	78.362.292,48	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	11.431.016,49	5.962.954,82	
Operações de Crédito (VI)	5.911.423,64	2.345.951,02	
Amortização de Empréstimos (VII)	11.300,00	3.040,53	
Alienação de Bens	51.600,00	108.505,36	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	51.600,00	108.505,36	
Transferências de Capital	5.426.892,85	3.498.270,09	
Convênios	5.051.892,85	3.120.530,09	
Outras Transferências de Capital	375.000,00	377.740,00	
Outras Receitas de Capital	29.800,00	7.187,82	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias	29.800,00	7.187,82	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.508.292,85	3.613.963,27	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	83.133.083,70	81.976.255,75	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 6º Bimestre/2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	75.397.460,39	69.097.660,22	69.063.649,36	68.476.307,89	768.174,74	19.273,12	19.273,12
Pessoal e Encargos Sociais	47.746.568,11	45.915.282,16	45.915.282,16	45.806.531,74	221.201,19	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	503.500,00	494.809,21	494.809,21	494.809,21	0,00	0,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	27.147.392,28	22.687.568,85	22.653.557,99	22.174.966,94	546.973,55	19.273,12	19.273,12
Transferências Constitucionais e Legais							

Continua (1/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Continuação (2/3)

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o 6º Bimestre/2020					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Demais Despesas Correntes	27.147.392,28	22.687.568,85	22.653.557,99	22.174.966,94	546.973,55	19.273,12	19.273,12
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	74.893.960,39	68.602.851,01	68.568.840,15	67.981.498,68	768.174,74	19.273,12	19.273,12
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	20.015.906,83	12.129.286,44	12.129.286,44	11.772.576,48	155.291,02	0,00	0,00
Investimentos	18.840.280,42	10.955.323,88	10.955.323,88	10.598.613,92	155.291,02	0,00	0,00
Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.174.626,41	1.173.962,56	1.173.962,56	1.173.962,56	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	18.841.280,42	10.955.323,88	10.955.323,88	10.598.613,92	155.291,02	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	19.504,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	93.754.745,40	79.558.174,89	79.524.164,03	78.580.112,60	923.465,76	19.273,12	19.273,12

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **2.453.404,27**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
---------------------------------------	----------------

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -4.418.205,00

JUROS NOMINAIS	Até o 6º Bimestre/2020
	VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)

Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 526.210,20

RESULTADO NOMINAL ç Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **1.927.194,07**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
--------------------------------------	----------------

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência -1.025.020,00

Continua (2/3)

Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Continuação (3/3)

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2019	Até o 6º Bimestre/2020
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	6.693.216,68	7.681.510,84
DEDUÇÕES (XXIX)	13.354.174,74	13.769.313,45
Disponibilidade de Caixa	10.911.591,17	13.109.501,71
Disponibilidade de Caixa Bruta	11.931.453,93	14.144.722,31
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.019.862,76	1.035.220,60
Demais Haveres Financeiros	2.442.583,57	659.811,74
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-6.660.958,06	-6.087.802,61
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-573.155,45

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 6º Bimestre/2020
---------------------	------------------------

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)	-15.357,84
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)	-557.797,61
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	-557.797,61
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	-31.587,41
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	-31.587,41

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.928.619,43
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	5.928.619,43
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	5.036.320,00

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 22 de Janeiro de 2021 e hora da emissão 02h e 41m

Pedro Paulo Falcão da Rosa
 Prefeito Municipal
 CPF 397.647.290-53

Naor Orlando Kumpel
 Secretário de Finanças
 CPF 253.705.450-49

Margarete Maria Souilljee Wiedthauer
 Contadora CRC/RS 055056
 CPF 623.681.410-49